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„ M a n i f e s t a r e  d e  
p r e s t i g i u  în t r - o  ţ a r a  
a  î n f l o r i r i i  c o n t i n u e

a talente
D eclaraţii a le  unor p a rtic ip an ţi

„Rfelaţiimi culturale trebuie să existe între toate popoarele iubitoare 
de pace. libertate, bună inţelegere şi... frumuseţe* : o opinie, apărută 
ta  paginile ziarului „Seinteia“, în anul 1946. Semnatar : G. Enescu. 
Cuvintele unui muzician-patriot, artistul de geniu pe care milioanele 
de melomani l-au omagiat în aceste zile prin Festivalul internaţional 
„.George Enescu". O succintă recapitulare a programului celor 10 zile 
ale festivalului : 46 de manifestări. 60 de lucrări semnate de compozi
torii români, paiticipanţi din trei continente, din 14 ţări ale lumii. Pe 
prim plan — lucrările enesciene. Am ascultat, astfel. ..Eroica" ertes- 
ciană şi Rapsodiile, in concertul fina! — „Vox Maris“, ,.Oedip" — o ca
podoperă lirică a secolului nostru. O personalitate a baghetei — Roberto 
Benzi, un ansamblu de prestigiu. — Orchestra Radioteleviziunii din 
Praga. soliştii de la W lei iii Teatr (Varşovia) au demonstrat că pe meri
dianele lumii, în mari centre muzicale, creaţia enesciani, ca şi, tn ge
neral, creaţia românească este in atenţia publicului, se manifestă un in* 
teres sporit pentru cunoaşterea cuprinzătoare a artei româneşti.

Cîteva scurte declaraţii, opinii ale unor oaspeţi participanţi la 
festival :

NIKITA MAGALOFF : L-am ad
mirat întotdeauna pe acest mare ar
tist al tuturor vremurilor, pe com
pozitorul şi interpretul George Enes
cu. La Ateneul Român, sub baghe
ta lui Mircea Basarab, s-a eintet 
Simfonia I, şi luminozitatea aces
tei lucrări de tinereţe a marcat mo
mentul solemn al deschiderii unei 
prestigioase manifestări*.

ROBERTO BENZI: „tn momen
tul de faţă, in repertoriul orchestre
lor simfonice ale lumii paginile 
enesciene sint la loc de cinste: nu
numai coloratele si inspiratele rao- 
sodii, dar şi acele creaţii de substan
ţă — simfoniile. Nu mai vorbesc de 
..Oedip" — creaţie de geniu, orfn 
dramatismul, forţa uimitoare a în
tregii desfăşurări : sini lucrări cu 
care muzica românească a intrat in 
universalitate, dezvăluind iubitori
lor ei comorile artistice ale unui 
popor înzestrat".

VIKTOR TRET1AKOV : „Pentru 
români, vioara pare a fi din'totdeau- 
r a  un instrument naţional, dar. la 
ea. * cintat şi marele George Enes
cu. Cu at.it mai mari sínt emoţia şi 
onoarea de a fi participat la aceas
tă sărbătoare. în fata unui audito
riu foarte atent, excelent instruit".

RALF DAVIDSON ; „Feriivalul 
«George Enescu» este una din ma
rile manifestări muzicale din luine. 
Am venit să ascult pagini din crea
ţia enesciană. lucrări aoartinind ti
nerei şcoli româneşti de eomnozi- 
tie. Să luăm un singur exenţpltf: 
fantasticul concert a! corului „Miri 
drîgal“. Nu numai prilej de a re
marca interpretări inegalabile, dar 
am luat cunoştinţă de compoziţii de 
interes, de impresionante prime au
diţii. De asemenea, recitalurile in
strumentale. susţinute de tineri in
terpreţi virtuoşi, care arată modul 
strălucit în care ţara dumneavoastră 
cultivă, educă talentele spre satis
facţia publicului exigent pe care il 
aveţi. In România există o exce
lentă şcoală de muzică".

JOSEF NRNCIR: (R.S. Cehoslova
că) : „Nu-i tocmai simplu să concer
tezi intr-un festival care este închi
nat lui George Enescu cu o lucrare

de Georg« Enescu. împreună cu 
Orchestra Radioteleviziunii praghe- 
ze am Încercat în Rapsodia I 
bucuria contactului cu o muzică oe 
cit de accesibilă, pe atît de fascinan
tă ea scriitură orchestrală".

XIE DAG1UN : „$tiţi de ce am 
ales pentru recital „Toccata“ de Paul 
Constantineseu ? Pentru mine este 
o piesă reprezentativă, o lucrare în 
care simt pulsul Jocului românese, 
o pagină tonică, plină de Vitalitate, 
care iţi incintă sufletul“.

MIYAGI MINORU: „Guvernul
Japonez ne-a dăruit, ca răsplată . s 
muncii ansamblului nostru (am îm
plinit 10 ani de activitate), aceri 
turneu în România, posibilitatea de 
a participa la Festivalul internaţio
nal „George Enescu". Am venit aici 
ou ritualurile şi dansurile Okinawa, 
ne întoarcem in Japonia c* expe
rienţa cunoaşterii unor iRari muzi
cieni. a unor impresionante lucrări 
româneşti, cu imaginea unei ţări 
unde arta. creaţia se dezvoltă ne
încetat. Cunoşteam folclorul aces
tei ţări. einteoe şi dansuri de mare 
muzicalitate în care se simt. se în
ţeleg temperamentul, fantezia ro
mânilor".

JAN CSBKAI: „Multe roiuri am 
abordat, de-a lungul carierei mele 
de artist liric: „Oedip" insă mă 
fascinează. Greu pot descrie emoţia 
de a fi protagonistul unui specta
col în acest extraordinar festival de 
fmtZică“. i, j,.

Iată acum şi cîteva opinii apar- ■ 
finind unor critici muzicali pre
zenţi. zi de zi, în sălile festivalului:

VIOREL COSMA : „în perspecti
va timpului. Festivalul „George 
Enescu" a devenit o manifestare 
prestigioasă dedicată marii muzici 
slujită de unii dintre cei mai re
prezentativi interpreţi ai epocii 
noastre".

ELENA ZÖTTÖVICEANU : „In
tegrarea în circuitul mondial al va
lorilor este unul dintre principalele 
ţeluri pe Gare le atinge acest fes
tival : un prilej de propagare a mu
zicii româneşti in repertoriul inter

naţional, de cunoaştere mai adîncă 
-a  universului sonor fenescian".

PETRE CODREANU : „Prin artă 
se poate cuceri o stare de m int care 
refuză nedreptatea, violenţa, dezu
manizarea si prin artă — cum spunea 
Enescu — se înfăptuieşte apropietoa 
dintre naţiuni. îavorizînd o mai bună 
cunoaştere, chezăşie a respectului 
reciproc. Instituind festivalul, foru
rile noastre de partid şi de stat au 
acţionat deopotrivă in numele cul
turii şî al politicii — al politicii de 
pace, de prietenie şi cunoaştere".

THEODOR DRAGULESCU : „O 
ediţie care ne îndreaptă cu gîndul 
spre datoria tuturor, muzicienilor de 
a-şi închina forţele, toată puterea 
de muncă artei adevărate, artei mu
zicale cu larg ecou tn rîndul mili
oanelor de oameni ai muncii".

IOSIF SAVA : „Zece zile am avut 
sentimentul Împlinirii artistice, dar 
am fost martorul marii bucurii pen
tru masele de auditori. Seară de 
seară, sălile de concert, de specta
cole au fost arhipline. Mai ales ti
nerii şi-au arătat dragostea de mu
zică. dorinţa de a înţelege capodo
perele româneşti şi universale".

EDGAR ELIAN: „Festivalul e-a 
desfăşurat si în afara cSH1ot de con
cert. prin cele „7 Intîlnirî — Dez
batere cu arta“, fructuoase schim
buri de opinii între muzicienii ro
mâni şi ansambluri de peste ho
tare".

COSTIN CAZA BAN ; ..Se poate 
vorbi despre tinereţea aeestei con
fruntări. Alături de oasoetl. a stră
lucit şi arta interpretativă româ
nească. Tinerii solişti afirmaţi ne 
podiumurile de Concert nationale si 
internaţionale au adus o contribuţie 
remarcabilă. De asemenea, s-au 
prezentat citéVa pagini aparţinind 
tinerilor compozitori".

RADU STAN : „Festivalul a pro
pus in concertul inaugural Simfonia 
I de Enescu. iar în final Simfo
nia a IX-a de Beethoven. Final — 
simbol pentru că. sub bagheta lui 
îosif Conta, alături de orchestra Ra- 
dioteleviziunii, de corurile Radio- 
televiziunii si Filarmonicii „George 
Enescu", „Oda bucuriei“ a fost Cîn- 
tată de Sheila Armstrong (Ang’ia), 
Penka Dikwa (R.P. Bulgaria). Rei
ner Goldberg (R.D. Germană), Gh. 
Crăsnaru".

Acord final în cea de-a VITT-a 
ediţie a Festivalului internaţional 
„George Enescu". Omagiu celui
mai mare muzician român, cel pe 
care istoria muzicii universale jl 
aşază alături de Stravinşki. Bar
tók. pe care românii, demonstrinci 
„esenţă înaltă a răzoarelor bogate 
ale culturii naţionale“, il numesc 
alături de Emineseu, Brâncuşi.

S m a ra n d a  OŢEAJNU

Sínt convinsă că toată 
lumea ştie ci Radu Beli can
a fost şi va rămîne „neuita
tul“ Rică Venturiaijo, Ca- 
tindat şi Agamiţă Danda- 
nache, că el a dat viaţă, ai 
talentul său inegalabil şi 
farmecul Său unic, multor 
ipostaze ale unuia sau al
tuia din Miticii care animă 
schiţele lui Caragiale. Nu 
îmi dau seama insă cit de 
multă lume ştie că, pentru 
Beligan, lumea şi arta lui 
Caragiale reprezintă un per
manent termen de refe
rinţă si obiect de medita
ţie. $i — mai ales alt
ceva : că Radu Beligan, 
care semnează azi regia 
noului spectacol de la Na
tional, cu „O scrisoare 
pierdută* de t. L. Caragia
le, este coautor la „Caie
tul de regie" pentru „O 
scrisoare pierdută“ îfiîoe- 
mit de Sică AleXandrescu: 
Că muncind ca actor, dar 
şî ea teoretician împreună 
tu marele nostru regizor, 
Beligan era. încâ de atunci 
în posesia unei concepţii 
clar cristalizate asupra lu
mii lui Caragiale şi moda
lităţii estetice a teatrului 
său.

Găsesc demn de toată 
stima faptul că Radu Be
ligan. ca regizor al unui 
nou spectacol cu „O scri
soare pierdută“. râmine 
(oricit de legitime ar ti 
alte viziuni) solidar cu în
ţelegerea dobînditft In anii 
formării sale artistice.

„Al domniilor voastre 
prea plecat servitor“:.. 
Cortina eu acest moto luat 
din Caragiale care se vrea, 
probabil, şi profesiunea de 
credinţă a slujitorilor Na
ţionalului faţă de tnareie 
clasic şi faţă de noi. spec
tatorii — se ridică peste 
o lume convenfional-şorhp- 
tuoasă şi strălucitoare 
creindu-ne din start o dis
poziţie spre joc teatral. 
Elementele de bază ale de
corului lui Mihai Tofan au 
tot o valoare simbolică: 
paravanele trimit, intr-a
devăr, cu gîndul la ..fal
sitate. minciună, mister, 
deahizament moral", oglin
zile ovale uriaşe. încadra
te in rame aurite, aspiră 
să sugereze „ideea de du
plicitate a eroilor“, dar. 
după opinia mea. nu reu
şesc suficient acesta. fiu 
„joacă“ destul în spectacol.

Piesa este interpretată, 
„ca la început", de Oameni 
tineri (e vorba mai ales 
de cuplul TipátésCU-Zoé), 
In chip deliberat şi pe de
plin realizai : starea ele-
spirit pe care 0 transmite 
spectacolul e extrem, de 
vie. replicile au un nerv 
şi o vigoare nemaitnţîl- - 
nită. „Povestirea" intim-

CRONICA TEATRALĂ
plărilor decurge alert, punc
tată prin acorduri de pian
— nostalgice sau patetice
— fin persiflate ironic. 

Chiar primele scene vor
besc despre preocuparea 
de a reda personajelor 
adevărata lor stare civilă, 
dimensiunea temperamen
tală dominantă şi. in pri
mul rind. adevărată condi
ţie morală, divulgată in 
„luptă“.

Trahanache (Mihai Fo-

dică să-şl folosească min
tea şl farmecele pentru a 
obţine ceea ce v rea : să
nu se compromită şi să 
nu scape puterea din 
mîini. Jocul actriţei, cuce
ritor prin diversitatea ati
tudinilor şi registrelor, 
prin siguranţă şi aplomb 
şi-a integrat modelele ofe
rite de interpretările ce au 
precedat-o, filtrindu-le cu 
personalitate.

Costel Constantin creează

„O SCRISOARE 
PIERDUTĂ“

de L L. CARAGIALE 
la Teatrul National din Bucureşti

tino) este printre cele mai 
reuşite creaţii in sensul 
complexităţii şi fineţii ca
racterizării unui personaj 
comic substanţial, caragia- 
lian şi. totuşi nelipsit de o 
notă Originală. Trahana- 
che-Fotino pendulează în
tre inocenţă şi satanism. 
El are aerul unui om cu 
„chestiuni mai arzătoare la 
ordinea zilei" decit „onoa
rea de familist“. Un 
om care ţinteşte să „ii 
joace“, în plan social, 
pe totl, inclusiv „amicul 
Tipăteseu" — marea lui ob
sesie fiind de a triumfa 
prin „puţintică diplomaţie".

Cea mai riscantă dintre 
ideile distribuţiei s-a sol
dat. de asemenea, după 
• opinia mea. cu un succes 
deosebit. Tamara Crcţules- 
ou conturează o Zoe care 
iubeşte Cu adevărat şi é 
iubită, ceea ce nu o tmpie-

un Tipăteseu tlnăr suplu 
şi elegant, pătimaş in iubi
re şi politică, energic şi 
întreprinzător — slab, ne
putincios şi stupid doar în 
faţa lui Zoe.

„Nu vă gîndifi la efecte 
comice. Sint solidare cj 
adevărul dramei... Comicul 
să fie o rezultantă, un 
produs firesc al autentici
tăţii situaţiilor şi tipurilor, 
al conflictului“ — citim in 
caietul-program că cerea 
regizorul actorilor. Jean 
Constantin este mai aproa
pe de acest îndemn prin 
organicitatea ce o conferă 
efectelor — fie că e vorba 
de înţepeneala poziţiei, 
respectuos umilă, in care 
işi ascultă superiorul, fie 
de frenezia cu care şterge 
podeaua la picioarele lui 
Caţavencu. fie de modul 
original în eare condu"« 
orchestra banchetului fi

nal. In «uforia împăcării 
— toate sub semnul „pupă-l 
in bot şi papă-i tot“. Ace
iaşi lucru se poate spune
şi despre cetăţeanul tur
mentat jucat de Dem Rá- 
dulescu cu aplombul şi 
meşteşugul cunoscut (deşi, 
evident, lipsesc unele nu
anţe ale contratimpului şl 
ambiguităţii personajului), 
ca si despre compoziţia so
lidă, minuţioasă pe oare 
am îi dorit-o mai persona
lă. a lui Grigore Gonţa 
(Dandanache).

Gheorghe Dinică contu
rează un Caţavencu stră
moş al lui Stânică Raţîu, 
un tip de extracţie joasă, 
care suspectînd pe toată 
lumea vrea să înşele pe 
toată lumea. Dar şarja ex
cesivă discreditează cam 
timpuriu personajul ţi îi 
ia ceva din greutatea ce ! 
s-ar fl cuvenit. Urmărin- 
du-1 pe Marin Moraru 
(Farîurldl) asistăm la o 
demonstraţie de procedee 
Si efecte actoriceşti. Putina 
sint scenele, precum mo
mentul altercaţiei eu Ca- 
tavencu. in care să simţi 
cu adevărat că Moraru se 
Uită oe el si comunică 
ridicolul anume al lui Far- 
furidi. cel obsedat de ale
geri si de „trădare“. Il se
condează. mai puţin briant 
si spectaculos histrionic, 
dar cu o mai fină adecva
re la rol. Marian Huda« 
(Brinzovenescu),

tn genere, renunţarea 
(efectivă) la efecte, o preo
cupare mai concret aplicată 
de a recrea psihologia ero
ilor caragialeni. de a le 
discerne pe tot parcursul 
piesei bogăţia şi realismul, 
de a le dezvălui mai subtil 
echivocul moral, ca şl o 
preocupare mai susţinută 
de a recrea mai fin echi
vocul estetic ale operei ma
relui clasic (observaţie rea
listă — şarjă comică) ar fi 
dat O mai mare greutate, 
nu numai unora dintre per
sonaje. ci montării înseşi. 
Dincolo de asemenea ob
servaţii. „O scrisoare pier
dută" la Teatrul Naţional 
se impune ca o montare de 
anvergură, laborioasă, se
rioasă si totodată inspira
tă. spirituală.

A-l juca pe Caragiale pe 
prima scenă a ţării e o da
torie. A-l juca cu o nouă 
distribuţie, cu tineri ac
tori, e un merit incontesta
bil. A-l juca. aşa cum se 
întîmplă acum, cu mare 
succes de public, e un as
pect demn de laudă. Să 
aducem această laudă Na
ţionalului, directorului său 
Si regizorului Radu Beli- 
gan. Nu fără a-l critica pe 
Radu Beligan Că nu s-a 
autodistfibuit...

N atalia  STANCU

E x p o z iţ ia  „ F a u s t in  a r te le  p la s t ic e 4
In cadrul schimburilor de expo

ziţii dintre Institutul de cercetare şl 
conservare a literaturii clasice ger
mane din Weimar şi Muzeul lite
raturii române, prestigiosul aşeza - 
mint cultural german organizează ia 
sediul instituţiei buatreştene expo
ziţia ..Faust In artele plastice“. Re 
lingă cele şase depene originale cu 
care titanul din Weimar şi-a ilus
trat Opera, expoziţia reuneşte ediţii 
originale Faust, conţinmd gravuri ale 
unor mari artişti (Delacroix, Max 
Beckmann, Ernst Barlach. Max Sle- 
vogt. Josef Hegenbarth. Bert Heller, 
Willi Jaeckei ş.a.) şi reproduceri ale

unor valoroase opere plastice inspi
rate de drama faustianâ. Expoziţia 
este întregită printr-o secţiune re
zervată destinului operei goetheene 
în spaţiul culturii româneşti (reali
zată de cercetători ai muzeului cu 
concursul Bibliotecii Academiei Re
publicii Socialiste Románia).

Vernisajul expoziţiei va avea loc 
marţi 2 oct. a.c„ orele li, ia sddiul 
muzeului. Cu acest prilej, comorile 
expoziţiei vor fi prezentate de dr. 
Hans Henning, directorul Bibliotecii 
centrale din Weimar, după care va 
urma un recita! literar-muzical.

LISTA OFICIALĂ
a libretelor de economii cu dobindi 
ţi ciştiguri ieşite eiştigătoare la tra

gerea Ia sorţi pentru trim. III 1979

(Urmare din pag, I)
mai frumoasă pentru tară 
mea întreagă, cu stema în
conjurată de spicele mele". 
Si fără să vrem. discuţia 
ajunge la acei care mai po
luează undele cu înşelătoa
rele afirmată despre aşa- 
zise „întregiri de familii“ 
sau despre nişte imaginare 
oprelişti în calea oamenilor 
de ştiîntă din România. 
„Cit despre familie, unde-o 
pot avea pe lume mai în
tregită decit aici. in patria 
mea, unde m-att realizat ca 
om de stiintă. alături de 
ceilalţi colegi români, unde 
mama mea este si „oma" 
copiilor români ?“

Sună telefonul, distingem 
o voce de femeie emoţio
nată. ..Felicitări, răspunde 
secretarul. Locul Patru pe 
ţară. Bravo. Vă aşteptăm“. 
La telefon. învăţătoarea 
Erika Burger, Grupul de 
recitatori ai scolii germane 
din Lovrin condus de ea a 
cuoerit locul patru pe tară 
la cea de-a doua edi
ţie a Festivalului „Cintărea 
României". Un recitai unic 
în ţară (ba chiar în lume) 
de versuri svăbesti — de la 
începuturi oină la zi. adi
că inclusiv de Nikolaus 
Berwanger. poetul din Ti
mişoara.

Erika Burger şî soţul său, 
Anton Burger, sint intr-a
devăr emoţionaţi, O dublă 
emoţie. Fiica lor. Heide
marie. proaspăt absolventă 
a Politehnicii din Timi
şoara, le-a scris din Mediaş, 
unde â fost repartizată. I 
se va da în curind o gar
sonieră, deocamdată stă 
încă la cămin. Directorul

întreprinderii s-a ocupat 
personal de tinerii absol
venţi. Dar cine a pomenit 
pe lume mame... neingriio- 
rate ? Mediaşul e totuşi 
cam departe, copilul, chiar 
dacă are 25 de ani. pentru 
mamă e totuşi codü. ..Ei. 
cum e departe Mediaşul, 
citeva ore cu trenul si 
gata“. „Asa o fi. dar cind 
să-mi găsesc eu timpul, căci 
am o groază de treburi. Ce

un singur răspuns la ase
menea întrebări : pusche-ti 
pe limbă. Cum adică : să-ţi 
laşi patria unde te-ai năs
cut. ai devenit om aşezat ? 
Cei care îndeamnă la aşa 
ceva n-au decit să vină cu 
microfonul aici, la noi. să 
vadă. să ne audă. Adresa 
mea « uşor de reţinut : 
„Comuna Lovrin 410. Ro
mânia“.

...Şeful de brigadă Ion

tä“. „Dar despre „Întregiri 
familiei“, idee vinturată de 
microfoanele «Europei libe
re» ce aveţi de spus?“. „Mo
meală pentru firi slabe. 
Familia mea e aid. în 
Románia. E alcătuită din- 
tr-un soţ, român, cu care 
mă mîndresc şi dintr-un fiu 
pe care. cum să zic. il iu
besc ca oe lumina ochilor".

Cum e „acolo" 2 Adică in 
lumea pentru care oamenii

„Cit despre familie, unde o pot avea mai 
întregită decit aici, în patria mea?“

crezi că degeaba am luat 
locul patru pe tară 2 Pun 
mina-n foc că noi sintern 
singuri în lume care am 
dezgropat comorile vechi 
ale poeziei şvâbeşti. Pe 
urmă. şcoala, pregătirea co
piilor“. Şcoala este intr-a
devăr prifitne cele mai bune 
din judeţ. Se spune că 
unele familii din R.F.G. 
au solicitat să ' le fie pri
miţi copiii aici. Contra unor 
taxe, bineînţeles. In institu
tele de invăţămint superior 
din Timişoara există stu
denţi din asemenea familii. 
„Fata meg, ne spune Erika 
Burger, nici n-a apucat să 
termine facultatea câ au şi 
început ofertele de serviciu. 
Cam departe Mediaşul ăsta. 
dar e-n tara mea. îmi fac 
eu timp să mai dau cit*-o 
fugă“, „Dar dacă ar fi fost 
îft altă ţară 2“. „Românii au

Lezeu. de la C.A.P. GOtlob, 
ne explică „pe viu" ce în
seamnă pentru locuitorii 
români şi germani din sat 
„a trăi ea-ntr-o, familie“ : 
„Mundm acelaşi pămint, 
ne dăm Copiii la aceeaşi 
grădiniţă, cîntăfn, împreună, 
tot împreună ne veselim la 
nunti. Şi nu numai la nun
ţile mixte, dar şi la cele cu 
ambii miri români sau ger
mani. Cit despre preşedin
tele C.A.P.-ului Vasile T* 
lies, aşezat aici de prin 
părţile moţeşti, el chiar 
trăieşte ea-n... familie. Cind 
a făcut nunta cu Ecaterina 
Reinchard (acum Ilieş) au 
venit în afară de Consăteni 
şi-0 droaie de moţi“.

O întrebăm pe Ecaterina 
Ilieş cum se simte cu noul 
ei nume. „E numele de la 
omul meu drag, cu care am 
întemeiat o fafnilie ferici-

slnt Îndemnaţi să-şi lase
patria lor. Români*. „Am 
călătorit de citeva ori. la 
rude, ne spune şeful de 
brigadă Heinrich Thomas. 
Odată, la Salzburg, l-am 
întilnit pe fostul consătean 
loan Stadler din Vizejdea. 
Slab ca o stafie.- Si ce flă
cău frumos era. „De ce-ai 
plecat!" m-a întrebat. „Păi. 
să te văd", i-am răspuns 
rizind. „Hai. vezi-mâ si 
înapoiază-te cit na-1 prea 
tîrziu". Fostul om cu patrie 
este acum o „venitură*. om 
de mîna a doua. Lucrează 
intr-un sector vătămător, 
refuzat de localnici. îm
preună cu străini alungaţi 
din tarile lor de flagelul 
şomajului. Unii. care s-au 
lăsat amăgiţi de falsele mi
raje. şi-au dat seama la 
timp de hăul tn care s-au 
aruncat. Cum « tractoristul

Franciak Schmidt Sau coo
peratorul Joşii Schwartz, 
ambii din satul Vizejdea. 
Motivele plecării 2 Uneori, 
chiar absurde. Iosif Sch
wartz, de exemplu, s-a 
certat cu al săi, si i-a lă
sat. A plecat la... rude in 
R.F.G. „M-au tinut o sâp- 
tămină, două. apoi au 
pornit să-mi caute de lu
cru. Colo nu, colo nu. au 
găsit in sfîrşit De cîştigat, 
eîştigam» dar a venjt pri
măvara şi m-a apucat do
rul. Să le scriu la ai mei să 
vină 2 De oe să-i nenoro
cesc 2 Mi-or fi înflorit ci
reşii pe care i-am sădit îft 
curte 2 Nepotul ce-o fi tă- 
eînd 2 Am lăsat ruşinea ia 
o parte. Fie ee-o fi. mă în
torc in România. în ţara 
mea. Şi-am venit. Sint tar 
om întreg, pe picioarele 
mele. Vă spun eu. ca acasă 
nu-i nicăieri tn lume".

Pentru alţii ifisă e prea 
tîrziu. Şi-şi poartă cu ei 
dorul de tară oe meleaguri 
străine. Uneori, string bani 
şi vin să-şi vadă locurile 
natale. Dialog între acelaşi 
Heinrich Thomas şi o fe
meie ce priveşte cu nostal
gie o casă. E fosta învăţă
toare din Gotlob. Ecaterina 
Frank. Casa i-a aparţinut.

— Mal stai pe ia noi. E- 
caterina I  Cind te duci a- 
oasâ 2

— Păi.. nu sínt acasă 2 — 
răspunde ea printr-o între
bare. parcă sieşi. Apoi tsi 
dâ seama că e zadarnic. 
„Acolo" nu « casa ei. Nici 
„aici“ nu mai e. Aţei Sint 
oameni aşezaţi, cum le pla
ce bănăţenilor eă-si spună. 
Oameni ai unei patrii unice 
— România,

Concursul de poezie 
„Nicolae Labiş“

înceoind de simbătă, ia Suceava se 
desfăşoară cea de-a Xl-a ediţie a 
Concursului naţional de poezie „Ni
colae Labiş*. concurs menit să con
tribuie la descoperirea şi afirmarea 
de noi talente din rindurile tinerilor 
creatori.

De la Direcţia drumurilor
Direcţia drumurilor din Ministerul 

Transporturilor' şi Telecomunicaţiilor 
anunţă că datorită unor lucrări ia po
dul metalic de pe drumul naţional 
nr. 6 kilometrul 372 plus 800 in co
muna Topleţ, circulaţia va fi între
ruptă pe sectorul Orşova-Caransebeş, 
in ziua de 30 septembrie a.c. intre 
orele 7—15. tn această perioadă se va 
putea circula oe ruta Filiaşi-Tg. «Jiu- 
Haţeg-Câransebeş.

Administraţia asigurărilor 
de stat a n u n ţă :

La tragerea de amortizare a asigu
rărilor de viaţă pentru luna septem
brie 1979 au ieşit următoarele opt 
combinaţii de litere r

t), V.S.Q. 2). Q.T.K. 3). D.Z.G. 4). 
N.G.Z. 5). L.C.A. 6). Z.C.N. 7). T.G.R. 
8). J.A.N.

Toţi asiguraţii cărora le-au Ieşit 
una sau mai multe din aceste com
binaţii de litere înscrise in poliţele 
lor urmează să se adreseze unităţi
lor ADAS pentru a li se stabili 
drepturile cuvenite.

Pentru a participa şî la urmă
toarele trageri lunare de amortizate 
este necesar ca asiguraţii să achite 
primele de asigurare la termenele 
stabilite.

« I s
â ş  f i y  t i
>!î b 9 »îs n 31 § i f  J.Ş
Z î  ~ Z  > Z

I ■ 1 y I_______
1 I 2369210 I 50 000
1 2242340 1 40 000

* 1 3602395 4U000
1 3014004 40 000
1 I 448751 40 000
1 1859192 40 000
1 179571 ‘ 30 000
1 j 1107250 30 000
1 4626341 30 000
1 Í 503769 30 000
1 2877420 30 000
1 4698590 30 000
1 2800598 20 000
1 561750 20 000
I 3448787 20 000
1 2091055 20 000
1 4887823 20 000
1 3973649 20 000
1 2314783 20 000
1 732521 20 000
1 3250166 20 000

T erm inaţia  |
lib re tu lu i
c is tlgător

50 04382 10 000
50 58737 10 000
50 11812 10 000
50 78255 10 000
50 85914 5000
50 90198 5 000
50 81135 5 000
50 50864 5 000
50 43832 5 000
50 13872 5 000
50 53856 5 000

500 2153 2 000
500 2121 2 000
500 1232 2 000
500 5892 2 000
500 6614 2 000
560 7066 1 000
500 1137 1 000
500 1357 1 000
500 5485 1 000
500 9503 1 000
500 8108 1 onn
500 6926 1 000

4 995 569 500
lt 566 ciştiguri tn valoare totală de 
le i; 15 357 500

Ciştigurile se acordă integral titu
larilor libretelor de economii care au 
un sold mediu trimestrial egal cu cel 
puţin 10 ia sută din valoarea eişti- 
gului; dacă soldul mediu trimes
trial este mai mic de 10 la «ută din 
valoarea ciştigului, se acordă un 
ciştig de 10 ori mai mare decit soldul 
mediu trimestrial al libretului. Libre
tele cu sold mediu trimestrial mai 
mic de 50 de lei nu beneficiază de 
ciştig.

IALOMIŢA  •  De curind a-a 
întors de la Festivalul de fol
clor de la Soufli (Grecia) an
samblul de cîntece si dansuri 
„Bortea* din Feteşti. Dansatorii 
români au prezentat, in afara 
spectacolelor propriu-zise, pa
rări ale portului popular şi de
monstraţii de virtuozitate în faţa 
ansamblurilor din Creta. Soufli. 
Drama şi Alexandropolis. (Mihai 
Vişoiu). NEAMŢ •  La Piatra 
Neamţ s-a desfăşurat a doua 
ediţie a festivalului filmului de 
amatori „Rutier 8“. consacrat 
filmelor de educaţie rutieră. în 
acest an. festivalul a avut ca 
temă protejarea copiilor împo
triva accidentelor de circulaţie.

(Constantin Blagovici). VASLUI 
•  Noua stagiune a teatrului 
„V. I. Popa* din Bírtad á főst 
inaugurată cu un recital liric — 
„Bună-ziua lume*. In regia şi 
scenografia Magdalenei Klaln. 
precum şi piesa „Sacoul" de 
Stanislav Stratiev, — regia 
semnată de Magda Bordéianú. O 
stagiune permanentă va deschi
de teatrul bîrlădean în oraşul 
Negreşti. (Crăciun Lălucâ). RM. 
VILCEA •  Casa de cultură a 
sindicatelor din municipiul Rm. 
Vîlcea a găzduit un amplu 
spectacol susţinut de ansamblul 
naţional ,.Mahmoud Reda" din 
Republica Arabă Egipt Specta

colul s-a constituit ca o chin
tesenţă a spiritului, sentimen
telor şi obiceiurilor popu
lare egiptene reliefate ar
monios în cintee şi dans. predo
minantă fiind zestrea folclorică 
din valea deltei Oasis-ului. Sosit 
la Rm. Vîlcea cu un binemeritat 
renume cîştigat în numeroasele 
turnee întreprinse in 15 ţări din 
Europa. Asia si Africa, ansam
blul egiptean a oferit publicului 
vilcean un spectacol de înaltă 
ţinută artistică. (Ion Stanciu). 
MSI •  A ieşit de sub tipar un 
pliant în care consiliu] Orăşenesc 
Paşcani al educaţiei politice şi 
culturii socialiste popularizează

activitatea Casei de cultură „Mi
hail Sadoveanu“, înfiinţată in 
1960 şi care a preluat activita
tea clubului C.F.R.-iştilOr din 
1896 şi a Casei ŞcoalelOr din

1919, clubului munci toresc_, .Uni - 
rea" şi bibliotecii orăşeneşti. 
Iată cîteva date despre activi
tatea acestei instituţii de educa
ţie şi cultură : S formaţii per
manente — ansamblul de estra
dă. ansamblul folcloric „Hora“, 
Teatrul de păpuşi, corul „Uni

rea“ — cenaclurile îiterar-artis- 
tice „Mihail Sadoveanu“ Si „Oc- 
tav Băncilă“ : 200 spectacole
anual, 2 000 participanţi în me
die pe zi la activităţile casei de 
cultură şi ale Clubului : 100060 
de volume şi 5100 cititori a- 
nual. (Manóié Corcaci). BACĂU 
•  SS desfăşoară „Săptămina 
ştiinţei şi tehnicii pentru tine
ret“ in oraşele şi centrele mun
citoreşti din judeţ. La cluburi şi 
case de Cultură au avut loc 
simpozioane, expuneri, mese ro
tundă pe teme privind cerceta
rea ştiinţifică, dezvoltarea teh
nologică şi progresul tehnic in 
lumina Proiectului de directive

ale Congresului al XII-lea al 
P.C.R., participarea activă a ti
neretului la revoluţia ştiinţifică 
şi tehnică contemporană, nece
sitatea accelerării piooesului de 
asimilare, modernizare. înnoire 
şi tipizare a produselor. Cu 
acest prilej, la casa de cultură 
„Vasile Alecsandri" din Bacău 
a fost organizată o expoziţie de 
creaţie tehnico-ştiinţifică care a 
Înmănuncheat peste 500 de lu
crări individuale şi colective 
realizate de circa 1 600 de tineri 
muncitori fruntaşi din întreprin
derile industriale ale judeţului. 
(Gheorghe Baltă). VRANCEA •  
în holul teatrului popular din

Focşani a-a deschis o expoziţie
judeţeană de artă plastică cu 
lucrări aparţinind artiştilor 
vrlnceni. (Dan Drăguleseu). 
GO RJ •  La Casa de cultură a 
sindicatelor din Tg. Jiu s-a des
chis expoziţia „GOrjul pe coor
donatele dezvoltării economico- 
sociale", cuprinzind fotografii, 
grafice, planşe ilustrind realiză
rile cu eare se prezintă acest 
colţ de ţară în anul celui de-al 
XII-lea Congres al partidului. 
•  Pe platforma minieră Rovi- 
nari-Jilţ a avut loc o consfă
tuire pe tema „Maistrul — pre
zentă activă tn procesul de pro
ducţie“. (Dumitru Prună).

t v
PROGRAMUL 1

MS Gimnastica iá domiciliu
9.00 Program pentru pionieri şi şoimii

patriei v
10.00 Viaţa satului
11,«â Al vm-iea Festival internaţional 

„George Enescu" in retrospectivă 
lâ,S0 De strajă patriei
15.00 Telex
15.05 Album duminical
15.05 Film serial : Calvarul. Episodul M
10. «  cutezător, spre viitor
iî,l» Cîntece şl dansuri din R.P. Chineză
17.30 Teleşpeft
19.00 Telejurnal
10.15 P.C.R. — arhitectul vieţii noi. P la t

forme
19.40 Festivalul internaţional ^George 

Enescu“ — ediţia a  VUI-a •
50.00 FUm artistic : „Profetul, aurul *1 

ardelenii*. Premieră TV. Producţie 
a  Gas« de filme Trai

»1,55 Telejurnal •  Sport
PROGRAMUL >

5,45 Muzică populară
9,20 Orizont tehnico-ştitn ţi fie

10.00 Concert educativ
11.40 închiderea programului
19.00 Telejurnal
19.15 Teletama
19,45 Moştenite pentru vütor t Stefa« 

Petică
20.15 Miniatura pianistică la  viziunea Iui 

Niklta MagaiOff
20,53 Clubul tineretului
21.55 Telejurnal a  Sport

LUNI, 1 OCTOMBRIE 1 9 7 9
PROGRAMUL l

16.00 Emisiune în limba maghiară
18.20 Shanghai — 6 metropolă pe orbita 

modernizării
18.40 Cîntece Şl dansuri din R.P. Chinezi
18.50 loot de seri
19.00 Telejurnal
19.20 Revista economică TV
18.40 Cadran mondial
2 0 .0 0  Mai avep o întrebate î
10.40 Roman-foileton : „Cal din Moga*

dor" — episodul I
11, a  Telejurnal

PROGRAMUL 2
16.00 Cenacluri ale tineretului
16.50 Emisiune pentru pionieri 
16.35 Varietăţi muzical-distractive
T730 Drumuri europene. Episodul X. 

„Rembrandt — în tre Amsterdam şt 
Galaţi*

18.00 Teleenciclopedla
18.30 Muzică uşoară
18.50 1001 fie seri
19.00 Telejurnal
19.20 De la A la... infinit {»elecţiuni) 
20.10 Un fapt văzut de aproape — re 

portaj
20.50 Seară de Operă : „Bărbierul din 
, Seville“ de Rossini
21.55 Telejurnal

LISTA OFICIALĂ
şt libretelor de economii eu ciştiguri 
ieşite eiştigătoare la tragerea la corti 

pentru trimestrul III 1979

j  Terminaţia
g numerelor procentul

libretelor de ciştiguri 
£  eiştigătoare

i  9 3 2  2 5 0 %
* 525 200%
3 527 i 100%
4 575 I 50%
5 504 23%6 637 25%
7 / 115 25%
8  8 6 2  2 5 %
9  379 25%10 573 25%

11 269 25%12 i 912 23%
13 ' 170 25%
14 i 710 25%
1 5  0 1 0  2 5 %

Calcularea şi Înscrierea eiştigurilor 
în librete se efectuează de către 
sucursalele (filialele) C.E.C.

LISTA OFICIALĂ
a obligaţiunilor C.E.C. Ieşite cistigi- 
toare la tragerea la sorţi lunară din 

29 septembrie 1979

*» O S 25 72 ' «8 "3

S 5  * s  £ •?
* £  i  g |  > -s

1 07251 49 50 000
1 30396 79 50 000
1 35578 121 40 000
1 40160 26 4 0 600
1 27022 52 40 000
1 26441 82 30 000
1 64735 09 30 000
1 ’ 70760 63 30 000
l 22255 38 30 000
J 15349 27 25 000
X 48656 92 25 000
1 99286 125 25 000
1 33503 13 25 000
1 75553 21 25 000
1 60244 101 20 000
1 55041 X0 20 000
I 61227 77 20 000
I 17105 12 20 000
1 68498 120 20 000
1 81615 13 20 000
1 76523 99 15 000
1 23971 118 15 000
1 89297 116 15 000
l 56823 05 1 5 000
1 41063 41 15 000

Termi
naţia
seriei
obll-<
Raţiu
nilor

100 477 84 5 000
100 , 571 116 3 000
100 232 98 1000
100 495 02 1 000

. 100 436 90 1 000
100 386 117 1 000
100 390 96 1 000
100 314 94 1 000

1OOO 50 89 808
1 080 08 21 800
100Ö 90 Ut 800
1000 37 125 800
1 000 78 74 800
1000 06 35 800
1000 38 103 800
1 000 50 112 800
1 000 19 104_______ 800
9 825 TOTAL: 9 260 000

Ciştigurile nevin Întregi obligaţiu
nilor de 200 de lei. în valoarea 
eiştigurilor este cuprinsă si valoarea 
nominală a obligaţiunilor ieşite cisti- 
gătoare.

Plata eiştigurilor se efectuează 
prin sucursalele, filialele Si agenţiile 
C EC.

La obligaţiunile C.E.C. din seriile 
000001—099999 care au numerele cu
rente cuprinse între 81—125. la con
fruntarea cu lista oficială, primul 
zero de ia serie nu se ia  în con
siderare.


